

病 院 事 業 会 計

病院事業会計決算書

平成 27 年度市川市病院事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

| 区 分 | 予 算 | | |
|-----------------|---------------|-------|---|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 地方公営企業法第 24 条 第 3 項の規定による支 出額に係る財源充当額 |
| | 円 | 円 | 円 |
| 第 1 款 病院事業収益 | 1,717,000,000 | | |
| 第 1 項 医 業 収 益 | 1,388,532,000 | | |
| 第 2 項 医 業 外 収 益 | 328,467,000 | | |
| 第 3 項 特 別 利 益 | 1,000 | | |

支 出

| 区 分 | 予 算 | | | | |
|-----------------|---------------|-------|------------------|----------------|--|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 予 備 費 額 支 出 額 | 流 増 減 額 用 額 | 地方公営企 業法第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額 |
| | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 |
| 第 1 款 病院事業費用 | 1,717,000,000 | | | | |
| 第 1 項 医 業 費 用 | 1,654,215,000 | | | | |
| 第 2 項 医 業 外 費 用 | 61,285,000 | | | | |
| 第 3 項 特 別 損 失 | 500,000 | | | | |
| 第 4 項 予 備 費 | 1,000,000 | | | | |

| 額 | | 決算額 | 予算額に比べ 決算額の増減 | 備考 |
|---------------|---------------|---------------|------------------------------|----|
| 合計 | | | | |
| 円 | 円 | 円 | | |
| 1,717,000,000 | 1,554,227,812 | △ 162,772,188 | | |
| 1,388,532,000 | 1,221,050,493 | △ 167,481,507 | (うち、仮受消費税及び地方消費税 3,653,025円) | |
| 328,467,000 | 331,827,548 | 3,360,548 | (うち、仮受消費税及び地方消費税 459,412円) | |
| 1,000 | 1,349,771 | 1,348,771 | | |

| 額 | | | 決算額 | 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額 | 不用額 | 備考 |
|---------------|-------------------------|---------------|---------------|-------------------------|------------|-------------------------------|
| 小計 | 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額 | 合計 | | | | |
| 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | |
| 1,717,000,000 | | 1,717,000,000 | 1,646,558,929 | | 70,441,071 | |
| 1,654,215,000 | | 1,654,215,000 | 1,586,328,052 | | 67,886,948 | (うち、仮払消費税及び地方消費税 20,536,773円) |
| 61,285,000 | | 61,285,000 | 60,094,216 | | 1,190,784 | |
| 500,000 | | 500,000 | 136,661 | | 363,339 | (うち、仮払消費税及び地方消費税 3,441円) |
| 1,000,000 | | 1,000,000 | 0 | | 1,000,000 | |

(2) 資本的収入及び支出

収 入

な し

支 出

| 区 分 | 予 算 | | | | 地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 の 規 定 に よ る 繰 越 額 |
|--------------|------------------|-----------|--------------|------------------|--|
| | 当 初 予 算 額 | 補 正 予 算 額 | 流 用 増 減 額 | 小 計 | |
| 第 1 款 資本的支出 | 円 173,000,000 | 円 | 円 | 円 173,000,000 | 円 |
| 第 1 項 建設改良費 | 27,651,000 | | | 27,651,000 | |
| 第 2 項 企業債償還金 | 145,349,000 | | | 145,349,000 | |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 171,989,960 円は、過年度分損益勘定留保資金 164,748,784 円及び過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 7,241,176 円で補てんした。

| 額 | | 決 算 額 | 翌 年 度 繰 越 額 | | | 不 用 額 | 備 考 |
|--------------------|-------------|-------------|---|------------------|-----|-----------|-------------------------------------|
| 継 続 費 次 額 繰 越 額 | 合 計 | | 地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 による 繰 越 額 | 継 続 費 次 繰 越 額 | 合 計 | | |
| 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | |
| | 173,000,000 | 171,989,960 | | | | 1,010,040 | |
| | 27,651,000 | 26,641,028 | | | | 1,009,972 | (うち、仮払消費税 及び地方消費税 1,973,409円) |
| | 145,349,000 | 145,348,932 | | | | 68 | |

注 記 事 項

I 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産の評価は、個別法による原価法に基づいています。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の減価償却は、定額法によっています。

(2) リース取引開始日が平成 26 年 3 月 31 日以前のリース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

3. 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、簡便法（当該事業年度の末日において全企業職員（同日における退職者を除く）が自己都合により退職するものと仮定した場合に支給すべき退職手当の総額による方法をいう。）により、退職手当の期末要支給額に相当する金額を計上しています。

(2) 賞与引当金及び法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12 月から 3 月までの 4 か月分）を計上しています。

(3) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上しています。

なお、貸倒実績率については、不納欠損処理をしていない債権のうち、3 年経過した債権を貸倒処理額とみなして算出しています。

4. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税は、税抜方式によっています。

II その他の注記

1. 退職給付引当金の取崩し

平成 27 年度において、退職手当として 79,591,276 円を支給することとなったため、退職給付引当金 79,591,276 円を取り崩しました。

平成 27 年度市川市病院事業損益計算書
(平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで)

| | | (単位 : 円) | |
|---|-------------------|-------------------|----------------------------------|
| 1 | 医業収益 | | |
| | (1) 入院収益 | 1,025,842,960 | |
| | (2) 外来収益 | 155,329,162 | |
| | (3) その他医業収益 | <u>36,225,346</u> | 1,217,397,468 |
| 2 | 医業費用 | | |
| | (1) 給与費 | 1,053,231,355 | |
| | (2) 材料費 | 106,627,259 | |
| | (3) 経費 | 257,486,044 | |
| | (4) 減価償却費 | 144,902,404 | |
| | (5) 資産減耗費 | 335,133 | |
| | (6) 研究研修費 | <u>3,209,084</u> | <u>1,565,791,279</u> |
| | 医業損失 | | 348,393,811 |
| 3 | 医業外収益 | | |
| | (1) 受取利息配当金 | 6,137,666 | |
| | (2) 負担金交付金 | 300,000,000 | |
| | (3) 長期前受金戻入 | 17,635,208 | |
| | (4) その他医業外収益 | <u>7,595,450</u> | 331,368,324 |
| 4 | 医業外費用 | | |
| | (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 47,567,502 | |
| | (2) 消費税及び地方消費税 | 2,849,800 | |
| | (3) 雑支出 | <u>26,529,190</u> | <u>76,946,492</u> |
| | 経常損失 | | <u>254,421,832</u> 93,971,979 |
| 5 | 特別利益 | | |
| | (1) 過年度損益修正益 | 365,422 | |
| | (2) 貸倒引当金戻入 | <u>984,349</u> | <u>1,349,771</u> |
| 6 | 特別損失 | | |
| | (1) 過年度損益修正損 | <u>133,220</u> | <u>133,220</u> |
| | 当年度純損失 | | <u>1,216,551</u> 92,755,428 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | 288,538,355 |
| | その他の未処分利益剰余金変動額 | | △ 92,755,428 |
| | 当年度未処分利益剰余金 | | <u>195,782,927</u> |

平成 27 年度市川市病院事業剰余金計算書

(平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで)

| | 資本金 | 剰余金 | |
|-------------|---------------|------------|------------|
| | | 資本剰余金 | |
| | | 補助金 | 資本剰余金合計 |
| 前年度末残高 | 3,248,952,083 | 24,022,509 | 24,022,509 |
| 前年度処分額 | 0 | 0 | 0 |
| 議会の議決による処分額 | 0 | 0 | 0 |
| 処分後残高 | 3,248,952,083 | 24,022,509 | 24,022,509 |
| 当年度変動額 | 0 | 0 | 0 |
| 当年度純損失 | 0 | 0 | 0 |
| 当年度末残高 | 3,248,952,083 | 24,022,509 | 24,022,509 |

(注) この計算書における△表記は減少、損失又は欠損を示す。

平成 27 年度市川市病院事業剰余金処分計算書

(単位：円)

| | 資本金 | 資本剰余金 | 未処分利益剰余金 |
|-------------|---------------|------------|--------------------------|
| 当年度末残高 | 3,248,952,083 | 24,022,509 | 195,782,927 |
| 議会の議決による処分額 | 0 | 0 | 0 |
| 処分後残高 | 3,248,952,083 | 24,022,509 | (繰越利益剰余金) 195,782,927 |

(単位：円)

| 利益剰余金 | | 資本合計 |
|------------------------------|--------------|---------------|
| 未処分利益剰余金 | 利益剰余金合計 | |
| 288,538,355 | 288,538,355 | 3,561,512,947 |
| 0 | 0 | 0 |
| 0 | 0 | 0 |
| (繰越利益剰余金) 288,538,355 | 288,538,355 | 3,561,512,947 |
| △ 92,755,428 | △ 92,755,428 | △ 92,755,428 |
| △ 92,755,428 | △ 92,755,428 | △ 92,755,428 |
| (当年度未処分利益剰余金) 195,782,927 | 195,782,927 | 3,468,757,519 |

平成 27 年度市川市病院事業貸借対照表

(平成 28 年 3 月 31 日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

| | | | |
|-------------|-----------------|---------------|---------------|
| ア 建 物 | 7,164,862,151 | | |
| 減価償却累計額 | △ 3,824,974,478 | 3,339,887,673 | |
| イ 構 築 物 | 126,321,916 | | |
| 減価償却累計額 | △ 120,005,822 | 6,316,094 | |
| ウ 器 械 備 品 | 639,470,785 | | |
| 減価償却累計額 | △ 480,626,713 | 158,844,072 | |
| エ 車 両 | 2,080,000 | | |
| 減価償却累計額 | △ 1,976,000 | 104,000 | |
| オ その他有形固定資産 | | 80,477,520 | |
| 有形固定資産合計 | | | 3,585,629,359 |

(2) 無形固定資産

| | | | |
|-------------|--|------------|------------|
| ア 電 話 加 入 権 | | 673,322 | |
| イ その他無形固定資産 | | 34,660,635 | |
| 無形固定資産合計 | | | 35,333,957 |

(3) 投資その他の資産

| | | | |
|------------|--|-------------|---|
| ア 破産更生債権等 | | 8,560,298 | |
| 貸倒引当金 | | △ 8,560,298 | |
| 投資その他の資産合計 | | | 0 |

固定資産合計

3,620,963,316

2 流動資産

| | | | |
|-------------|-------------|---------------|---------------|
| (1) 現金預金 | | 2,399,092,232 | |
| (2) 未収金 | 188,122,511 | | |
| 貸倒引当金 | △ 1,729,212 | 186,393,299 | |
| (3) 貯蔵品 | | 10,755,849 | |
| (4) その他流動資産 | | 4,021,233 | |
| 流動資産合計 | | | 2,600,262,613 |
| 資産合計 | | | 6,221,225,929 |

負債の部

| | | | | |
|---|-----------------------|---------------|---------------|---------------|
| 3 | 固定負債 | | | |
| | (1) 企業債 | | | |
| | ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | 1,804,030,780 | | |
| | 企業債合計 | | 1,804,030,780 | |
| | (2) 引当金 | | | |
| | ア 退職給付引当金 | 248,601,068 | | |
| | 引当金合計 | | 248,601,068 | |
| | 固定負債合計 | | | 2,052,631,848 |
| 4 | 流動負債 | | | |
| | (1) 企業債 | | | |
| | ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | 148,744,066 | | |
| | 企業債合計 | | 148,744,066 | |
| | (2) 未払金 | | 116,349,959 | |
| | (3) 引当金 | | | |
| | ア 賞与引当金 | 52,307,675 | | |
| | イ 法定福利費引当金 | 9,363,520 | | |
| | 引当金合計 | | 61,671,195 | |
| | 流動負債合計 | | | 326,765,220 |
| 5 | 繰延収益 | | | |
| | (1) 長期前受金 | | | |
| | ア 補助金長期前受金 | 827,463,620 | | |
| | イ 受贈財産評価額長期前受金 | 10,121,820 | | |
| | 長期前受金合計 | | 837,585,440 | |
| | (2) 長期前受金収益化累計額 | | | |
| | ア 補助金長期前受金収益化累計額 | △ 460,192,720 | | |
| | イ 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 | △ 4,321,378 | | |
| | 収益化累計額 | | △ 464,514,098 | |
| | 繰延収益合計 | | | 373,071,342 |
| | 負債合計 | | | 2,752,468,410 |

資本の部

| | | | | |
|---|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 6 | 資本金 | | | 3,248,952,083 |
| 7 | 剰余金 | | | |
| | (1) 資本剰余金 | | | |
| | ア 補助金 | 24,022,509 | | |
| | 資本剰余金合計 | | 24,022,509 | |
| | (2) 利益剰余金 | | | |
| | ア 当年度末処分利益剰余金 | 195,782,927 | | |
| | 利益剰余金合計 | | 195,782,927 | |
| | 剰余金合計 | | | 219,805,436 |
| | 資本合計 | | | 3,468,757,519 |
| | 負債資本合計 | | | 6,221,225,929 |

病院事業会計決算附属書類

平成 27 年度市川市病院事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

平成 27 年度は、前年度より体制を整えた「365 日リハビリテーション」について、職員を増員し拡充したこと、また、医療の質の評価が重要視される中、重症度の高い患者を入院させ、より多くの患者を在宅に退院させるという課題の中で、各部署において密に連携し取り組んだことにより、回復期リハビリテーション入院料 1 を維持しております。

地域医療の点では、特定健診およびがん検診の受診指定医療機関として 4 年目を向かえ受診者も定着しており、今年度も受診者数では前年度を上回っております。

今後も医療スタッフの確保とともに、回復期リハビリテーションにおける改定においても、質の高いリハビリテーションの評価（アウトカム評価）や要介護被保険者等に対する維持期リハビリテーションについての介護保険への円滑な移行など、施設基準および算定要件の対応のための検討なども重要な課題となっております。

平成 27 年度の患者状況と収支状況を、前年度と比較しますと、入院収益につきましては、延入院患者数が 940 人減少し、収益では 24,500 千円（2.4%）増収となりました。外来収益につきましては、延外来患者数が 176 人増加し、収益では 4,538 千円（3.0%）増収となりました。この結果、医業収益全体では、31,925 千円（2.7%）増収となりました。一方、費用につきましては、構成比で約 64.1% を占める給与費において、10,212 千円（1.0%）減少しました。また減価償却費でも 22,738 千円（13.6%）減少となりました。

これにより、医業費用全体では 32,800 千円（2.1%）前年度実績を下回りました。

この結果、医業における収支につきましては収益が増加し、費用は減少したため改善することが出来ました。

ア 患者利用状況

延入院患者数 29,198 人（1 日平均 79.8 人）、延外来患者数 16,081 人（1 日平均 66.2 人）でした。前年度と比較し、1 日平均の患者数は、入院が 2.8 人の減少、外来は 1 人の増加となりました。なお、病床利用率は、79.8% で前年度に比べ 2.8 ポイントの減となりました。

イ 経営状況

総収益は、1,550,116 千円、うち医業収益は、1,217,397 千円で対前年度比 2.7% の増となりました。総費用は、1,642,871 千円で、うち医業費用は、1,565,791 千円で対前年度比 2.1% の減となりました。この結果、一般会計負担金 300,000 千円（前年度比△100,900 千円（△25.2%））を収入したものの、当年度純損失 92,755 千円となり前年度繰越利益剰余金から補てんして収支の均衡を図りました。

(2) 議会議決事項

| 議案番号 | 件名 | 提出年月日 | 議決年月日 |
|---------|-------------------------------------|-------------|------------|
| 認定第 1 号 | 平成26年度市川市一般会計、特別会計及び公営企業会計決算の認定について | 平成27年9月4日 | 平成27年10月2日 |
| 第73号 | 債権の放棄について | 平成27年11月27日 | 平成27年12月4日 |
| 第102号 | 平成28年度市川市病院事業会計予算 | 平成28年2月17日 | 平成28年3月10日 |

(3) 行政官庁認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

| 職 種 別 | | 平成27年度末職員数 | 平成26年度末職員数 | 差 引 増 減 数 |
|----------------------------|---------------|------------|------------|-----------|
| 医 師 | リハビリテーション科 | 4 人 | 5 人 | △ 1 人 |
| | 整 形 外 科 | 1 | 1 | 0 |
| | 内 科 ・ 消 化 器 科 | 1 | 1 | 0 |
| | 歯 科 | 1 | 1 | 0 |
| | 小 計 | 7 | 8 | △ 1 |
| 医 療 技 術 職 員 | 放 射 線 技 師 | 2 | 2 | 0 |
| | 臨 床 検 査 技 師 | 3 | 3 | 0 |
| | 薬 剤 師 | 2 | 2 | 0 |
| | 理 学 療 法 士 | 29 | 20 | 9 |
| | 作 業 療 法 士 | 14 | 14 | 0 |
| | 言 語 聴 覚 士 | 4 | 4 | 0 |
| | 臨 床 心 理 士 | 1 | 1 | 0 |
| | 歯 科 衛 生 士 | 1 | 1 | 0 |
| | 管 理 栄 養 士 | 1 | 1 | 0 |
| | 小 計 | 57 | 48 | 9 |
| 看 護 員 | 看 護 師 | 39 | 40 | △ 1 |
| 事 務 職 員 | 事 務 員 | 8 | 8 | 0 |
| | 相 談 員 | 2 | 2 | 0 |
| | 小 計 | 10 | 10 | 0 |
| 合 計 | | 113 | 106 | 7 |

2 工 事

(1) 建設工事の概況

該当工事なし

(2) 改良工事の概況

該当工事なし

(3) 保存工事の概況（1件50万円以上）

| 工事名 | 工事内容 | 工事費 | 着工年月日 | 竣工年月日 | 備 考 |
|---------|----------------|------------|------------|-------------|-----|
| 受変電設備修繕 | 真空遮断器の交換 修繕 | 1,053,958円 | 平成27年7月28日 | 平成27年10月30日 | |

3 業 務

(1) 業 務 量

ア 入院患者数

| 区 分 | 平 成 27 年 度 | | | 平 成 26 年 度 | | | 前 年 度 比 較 | |
|-------------------|------------|------|------|------------|------|------|-----------|------|
| | 延患者数 | 1日平均 | 利用割合 | 延患者数 | 1日平均 | 利用割合 | 延患者数 | 1日平均 |
| | 人 | 人 | % | 人 | 人 | % | 人 | 人 |
| リハビョン科 リテーション科 | 21,134 | 57.8 | 72.4 | 22,448 | 61.5 | 74.5 | △1,314 | △3.7 |
| 整形外科 | 8,064 | 22.0 | 27.6 | 7,690 | 21.1 | 25.5 | 374 | 0.9 |
| 内科・消化器科 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合 計 | 29,198 | 79.8 | 100 | 30,138 | 82.6 | 100 | △940 | △2.8 |
| 診 療 日 数 | 366日 | | | 365日 | | | 1日 | |

イ 外来患者数

| 区 分 | 平 成 27 年 度 | | | 平 成 26 年 度 | | | 前 年 度 比 較 | |
|-------------------|------------|------|------|------------|------|------|-----------|------|
| | 延患者数 | 1日平均 | 利用割合 | 延患者数 | 1日平均 | 利用割合 | 延患者数 | 1日平均 |
| | 人 | 人 | % | 人 | 人 | % | 人 | 人 |
| リハビョン科 リテーション科 | 4,125 | 17.0 | 25.7 | 4,610 | 18.9 | 29.0 | △485 | △1.9 |
| 整形外科 | 7,784 | 32.0 | 48.4 | 6,967 | 28.6 | 43.8 | 817 | 3.4 |
| 内科・消化器科 | 2,269 | 9.4 | 14.1 | 2,368 | 9.7 | 14.9 | △99 | △0.3 |
| 歯 科 | 1,903 | 7.8 | 11.8 | 1,960 | 8.0 | 12.3 | △57 | △0.2 |
| 合 計 | 16,081 | 66.2 | 100 | 15,905 | 65.2 | 100 | 176 | 1.0 |
| 診 療 日 数 | 243日 | | | 244日 | | | △1日 | |

(2) 事業収入に関する事項

| 区 分 | 平成27年度 | | 平成26年度 | | 前年度対比 |
|-----------|---------------|------|---------------|------|-------|
| | 金 額 | 構成比率 | 金 額 | 構成比率 | |
| | 円 | % | 円 | % | % |
| 医 業 収 益 | 1,217,397,468 | 78.5 | 1,185,472,834 | 73.5 | 102.7 |
| 入 院 収 益 | 1,025,842,960 | 66.2 | 1,001,342,866 | 62.1 | 102.4 |
| 外 来 収 益 | 155,329,162 | 10.0 | 150,791,207 | 9.3 | 103.0 |
| その他医業収益 | 36,225,346 | 2.3 | 33,338,761 | 2.1 | 108.7 |
| 医 業 外 収 益 | 331,368,324 | 21.4 | 427,634,343 | 26.5 | 77.5 |
| 受取利息配当金 | 6,137,666 | 0.4 | 7,286,099 | 0.5 | 84.2 |
| 負担金交付金 | 300,000,000 | 19.4 | 400,900,000 | 24.8 | 74.8 |
| 長期前受金戻入 | 17,635,208 | 1.1 | 13,534,588 | 0.8 | 130.3 |
| その他医業外収益 | 7,595,450 | 0.5 | 5,913,656 | 0.4 | 128.4 |
| 特 別 利 益 | 1,349,771 | 0.1 | 471,184 | 0.0 | 286.5 |
| 過年度損益修正益 | 365,422 | 0.0 | 471,184 | 0.0 | 77.6 |
| 貸倒引当金戻入 | 984,349 | 0.1 | 0 | 0.0 | 皆増 |
| 合 計 | 1,550,115,563 | 100 | 1,613,578,361 | 100 | 96.1 |

(3) 事業費に関する事項

| 区 分 | 平成27年度 | | 平成26年度 | | 前年度対比 |
|---------------------------|---------------|------|---------------|------|-------|
| | 金 額 | 構成比率 | 金 額 | 構成比率 | |
| | 円 | % | 円 | % | % |
| 医 業 費 用 | 1,565,791,279 | 95.3 | 1,598,591,540 | 90.9 | 97.9 |
| 給 与 費 | 1,053,231,355 | 64.1 | 1,063,443,263 | 60.5 | 99.0 |
| 材 料 費 | 106,627,259 | 6.5 | 101,633,095 | 5.8 | 104.9 |
| 経 費 | 257,486,044 | 15.7 | 261,799,921 | 14.9 | 98.4 |
| 減 価 償 却 費 | 144,902,404 | 8.8 | 167,640,862 | 9.5 | 86.4 |
| 資 産 減 耗 費 | 335,133 | 0.0 | 1,149,277 | 0.0 | 29.2 |
| 研 究 研 修 費 | 3,209,084 | 0.2 | 2,925,122 | 0.2 | 109.7 |
| 医 業 外 費 用 | 76,946,492 | 4.7 | 85,847,378 | 4.9 | 89.6 |
| 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費 | 47,567,502 | 2.9 | 50,882,993 | 2.9 | 93.5 |
| 雑 支 出 | 29,378,990 | 1.8 | 34,964,385 | 2.0 | 84.0 |
| 特 別 損 失 | 133,220 | 0.0 | 73,950,643 | 4.2 | 0.2 |
| 過 年 度 損 益 修 正 損 | 133,220 | 0.0 | 43,674 | 0.0 | 305.0 |
| 手 当 | — | — | 50,644,000 | 2.9 | 皆減 |
| そ の 他 特 別 損 失 | — | — | 23,262,969 | 1.3 | 皆減 |
| 合 計 | 1,642,870,991 | 100 | 1,758,389,561 | 100 | 93.4 |

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

ア 委託契約（1,000万円以上）

| 契 約 年 月 日 | 契 約 金 額 | 契 約 件 名 |
|----------------|-------------------------|------------------------|
| 平成 26年5月30日 | 29,448,015 ^円 | 市川市保健医療福祉センター総合管理業務委託 |
| 27年6月30日 | 28,623,707 | 市川市リハビリテーション病院等給食業務委託 |
| 27年6月30日 | 16,524,000 | 市川市リハビリテーション病院医療事務業務委託 |

イ 賃貸借契約（100万円以上）

| 契 約 年 月 日 | 契 約 金 額 | 契 約 件 名 |
|----------------|-------------------------|---------------------------|
| 平成 26年6月30日 | 12,482,864 ^円 | 市川市リハビリテーション病院等寝具及び白衣等賃貸借 |
| 25年1月10日 | 1,631,700 | 調剤支援システム賃貸借 |

| 契 約 の 相 手 方 | 備 考 |
|-------------|--------|
| 第一優美有限会社 | 長期継続契約 |
| 富士産業株式会社 | |
| 株式会社 ニチイ学館 | 長期継続契約 |

| 契 約 の 相 手 方 | 備 考 |
|-------------|--------|
| 株式会社 レンティ | 長期継続契約 |
| 株式会社 JECC | 長期継続契約 |

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

| 項 目 | 金 額 | 備 考 |
|--------|---------------|-----|
| | 円 | |
| 前年度末残高 | 2,098,123,778 | |
| 本年度借入額 | 0 | |
| 本年度償還高 | 145,348,932 | |
| 本年度末残高 | 1,952,774,846 | |

イ 一時借入金

な し

(3) その他会計経理に関する重要事項

な し

5 そ の 他

(1) 一般会計負担金の使途について

ア 一般会計負担金 300,000,000 円については、

- ① 保健衛生行政事務に要する経費として、課税仕入れに 168,732 円（特定収入）、課税仕入れ以外に 14,629,370 円（特定収入以外）をそれぞれ充当した。
- ② 医師及び看護師等の研究研修に要する経費として、課税仕入れに 1,681,449 円（特定収入）、課税仕入れ以外に 47,630 円（特定収入以外）をそれぞれ充当した。
- ③ 共済追加費用の負担に要する経費として、課税仕入れ以外に 12,583,626 円（特定収入以外）を充当した。
- ④ 児童手当の給付に要する経費として、課税仕入れ以外に 5,822,000 円（特定収入以外）を充当した。
- ⑤ 院内保育所の運営に要する経費として、課税仕入れ以外に 7,734,831 円（特定収入以外）を充当した。
- ⑥ 企業債利息として、課税仕入れ以外に 31,711,668 円（特定収入以外）を充当した。
- ⑦ リハビリテーション医療の実施に要する経費等として、課税仕入れに 55,432,955 円（特定収入）、課税仕入れ以外に 170,187,739 円（特定収入以外）をそれぞれ充当した。

平成 27 年度市川市病院事業キャッシュ・フロー計算書
(平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで)

(単位：円)

| | | |
|------|-----------------------------|---------------|
| 1 | 業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| | 当年度純損失 | △ 92,755,428 |
| | 減価償却費 | 144,902,404 |
| | 固定資産除却損 | 123,940 |
| | 貸倒引当金の減少額 | △ 4,463,459 |
| | 退職給付引当金の減少額 | △ 22,063,486 |
| | 賞与引当金の増加額 | 3,779,701 |
| | 法定福利費引当金の増加額 | 1,066,610 |
| | 長期前受金戻入額 | △ 17,635,208 |
| | 受取利息及び配当金 | △ 6,137,666 |
| | 支払利息及び企業債取扱諸費 | 47,567,502 |
| | 未収金の減少額 | 103,771,794 |
| | 貯蔵品の減少額 | 1,234,315 |
| | 未払金の減少額 | △ 55,492,617 |
| | 立替金の減少額 | 2,843,979 |
| | 小計 | 106,742,381 |
| | 利息及び配当金の受取額 | 6,137,666 |
| | 利息及び企業債取扱諸費の支払額 | △ 47,567,502 |
| | 業務活動によるキャッシュ・フロー | 65,312,545 |
| | | |
| 2 | 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| | 固定資産の取得による支出 | △ 24,667,619 |
| | 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 24,667,619 |
| | | |
| 3 | 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| | 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 | △ 145,348,932 |
| | 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 145,348,932 |
| | | |
| | 資金減少額 | △ 104,704,006 |
| | 資金期首残高 | 2,503,796,238 |
| | 資金期末残高 | 2,399,092,232 |

収 益 費 用 明 細 書

(1) 収 益

| 款 | 項 | 目 | 節 | |
|-----------|--------------------------------|-------------|----------------|---------|
| 1. 病院事業収益 | 1. 医業収益 | 1. 入院収益 | 入院収益 | |
| | | | 外来収益 | |
| | | 2. 外来収益 | 外来収益 | |
| | | | その他医業収益 | |
| | | 3. その他医業収益 | 室料差額収益 | |
| | | | 公衆衛生活動収益 | |
| | | | その他医業収益 | |
| | | 2. 医業外収益 | 1. 受取利息配当金 | 預金利息 |
| | | | | 一般会計負担金 |
| | | | 2. 負担金交付金 | 一般会計負担金 |
| | 長期前受金戻入 | | | |
| | 国庫補助金長期前受金戻入 受贈財産評価額長期前受金戻入 | | | |
| | 3. 長期前受金戻入 | | 国庫補助金長期前受金戻入 | |
| | | | 受贈財産評価額長期前受金戻入 | |
| | | | その他医業外収益 | |
| | 4. その他医業外収益 | | 有価証券売却収益 | |
| | | | その他医業外収益 | |
| | 3. 特別利益 | 1. 過年度損益修正益 | 過年度損益修正益 | |
| | | | 貸倒引当金戻入 | |
| | | 2. 貸倒引当金戻入 | 貸倒引当金戻入 | |

| 金 額 | 備 考 |
|--------------------|-----|
| 円 1,550,115,563 | |
| 1,217,397,468 | |
| 1,025,842,960 | |
| 1,025,842,960 | |
| 155,329,162 | |
| 155,329,162 | |
| 36,225,346 | |
| 24,855,000 | |
| 6,774,422 | |
| 4,595,924 | |
| 331,368,324 | |
| 6,137,666 | |
| 6,137,666 | |
| 300,000,000 | |
| 300,000,000 | |
| 17,635,208 | |
| 17,478,388 | |
| 156,820 | |
| 7,595,450 | |
| 0 | |
| 7,595,450 | |
| 1,349,771 | |
| 365,422 | |
| 365,422 | |
| 984,349 | |
| 984,349 | |

(2) 費用

| 款 | 項 | 目 | 節 |
|-----------|---------|--------|-----------|
| 1. 病院事業費用 | 1. 医業費用 | 1. 給与費 | |
| | | | 給料 |
| | | | 手当 |
| | | | 賃金 |
| | | | 法定福利費 |
| | | | 退職給付費 |
| | | | その他引当金繰入額 |
| | | 2. 材料費 | |
| | | | 薬品費 |
| | | | 診療材料費 |
| | | 3. 経費 | |
| | | | 医療消耗備品費 |
| | | | |
| | | | 報償費 |
| | | | 旅費交通費 |
| | | | 消耗品費 |
| | | | 消耗備品費 |
| | | | 光熱水費 |
| | | | 燃料費 |
| | | | 食糧費 |
| 印刷製本費 | | | |
| 修繕費 | | | |
| | | | |
| 保険料 | | | |

| 金 額 | 備 考 | |
|--------------------|------------|--------------|
| 円 1,642,870,991 | | |
| 1,565,791,279 | | |
| 1,053,231,355 | 予算額 | 1,091,005 千円 |
| 421,580,435 | | |
| 337,660,000 | | |
| 94,698,477 | | |
| 132,401,133 | | |
| 57,527,790 | | |
| 9,363,520 | | |
| 106,627,259 | | |
| 89,453,315 | ○内服薬 | 55,637,920 円 |
| | ○注射薬 | 23,481,150 円 |
| | ○外用薬 | 9,983,232 円 |
| | ○その他薬品費 | 351,013 円 |
| 13,645,288 | ○X線撮影材料 | 68,894 円 |
| | ○検査用試薬及び材料 | 7,443,197 円 |
| | ○その他診療材料 | 6,133,197 円 |
| 3,528,656 | ○診察用器具 | 108,020 円 |
| | ○病棟用器具 | 3,229,236 円 |
| | ○その他医療消耗備品 | 191,400 円 |
| 257,486,044 | | |
| 2,450,000 | | |
| 42,024 | | |
| 14,834,661 | | |
| 1,260,549 | | |
| 44,972,944 | | |
| 89,998 | | |
| 19,958 | | |
| 1,607,650 | | |
| 14,662,273 | ○物品等修繕料 | 3,222,558 円 |
| | ○施設修繕料 | 11,439,715 円 |
| 1,861,300 | | |

| 款 | 項 | 目 | 節 |
|---|---|----------|-------------|
| | | | 広告料 |
| | | | 賃借料 |
| | | | 通信運搬費 |
| | | | 委託料 |
| | | | 諸会費 |
| | | | 公課費 |
| | | | 交際費 |
| | | | 雑費 |
| | | 4. 減価償却費 | |
| | | | 建物減価償却費 |
| | | | 器械備品減価償却費 |
| | | | 無形固定資産減価償却費 |
| | | 5. 資産減耗費 | |
| | | | 固定資産除却費 |
| | | | たな卸資産減耗費 |
| | | 6. 研究研修費 | |
| | | | 謝金 |
| | | | 図書費 |
| | | | 旅費 |
| | | | 研究雑費 |

| 金 額 | 備 考 |
|-------------|---|
| 円 0 | |
| 14,032,511 | ○寝具及び白衣等賃借料 11,558,212 円 ○医療機器賃借料他 2,474,299 円 |
| 1,189,991 | |
| 159,646,885 | ○総合管理業務委託料 27,266,680 円 ○給食業務委託料 35,097,000 円 ○医療事務業務委託料 20,100,000 円 ○警備等業務委託料 8,987,220 円 ○院内保育園運営業務委託料 9,984,471 円 ○物品管理業務委託料 5,577,000 円 ○医療機器保守業務委託料 22,464,220 円 ○パーソナルコンピューター保守業務委託料 13,717,910 円 ○検体検査業務委託料他 16,452,384 円 |
| 798,300 | |
| 7,800 | |
| 0 | 予算額 24 千円 |
| 9,200 | |
| 144,902,404 | |
| 95,930,110 | |
| 41,148,729 | |
| 7,823,565 | |
| 335,133 | |
| 123,940 | |
| 211,193 | |
| 3,209,084 | |
| 33,411 | |
| 1,836,357 | |
| 649,576 | |
| 689,740 | |

| 款 | 項 | 目 | 節 |
|---|----------|----------------------|-------|
| | 2. 医業外費用 | | |
| | | 1. 支払利息及び企業債 取扱諸費 | |
| | | | 企業債利息 |
| | | 2. 雑支出 | |
| | | | 雑支出 |
| | 3. 特別損失 | | |
| | | 1. 過年度損益修正損 | |
| | 過年度損益修正損 | | |

| 金 額 | 備 考 |
|-----------------|-----|
| 円 76,946,492 | |
| 47,567,502 | |
| 47,567,502 | |
| 29,378,990 | |
| 29,378,990 | |
| 133,220 | |
| 133,220 | |
| 133,220 | |

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産

| 資 産 の 種 類 | 年度当初現在高 | 当 年 度 増 加 額 | 当 年 度 減 少 額 | 年 度 末 現 在 高 |
|-----------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| | 円 | 円 | 円 | 円 |
| 建 物 | 7,164,862,151 | 0 | 0 | 7,164,862,151 |
| 構 築 物 | 126,321,916 | 0 | 0 | 126,321,916 |
| 器 械 備 品 | 617,281,966 | 24,667,619 | 2,478,800 | 639,470,785 |
| 車 両 | 2,080,000 | 0 | 0 | 2,080,000 |
| その他有形固定資産 | 80,477,520 | 0 | 0 | 80,477,520 |
| 計 | 7,991,023,553 | 24,667,619 | 2,478,800 | 8,013,212,372 |

(2) 無形固定資産

| 資 産 の 種 類 | 年度当初現在高 | 当 年 度 増 加 額 | 当 年 度 減 少 額 | 当 年 度 減 価 償 却 高 |
|-----------|------------|-------------|-------------|-----------------|
| | 円 | 円 | 円 | 円 |
| 電話加入権 | 673,322 | 0 | 0 | 0 |
| その他無形固定資産 | 42,484,200 | 0 | 0 | 7,823,565 |
| 計 | 43,157,522 | 0 | 0 | 7,823,565 |

| 減 価 償 却 累 計 額 | | | 年度末償却未済高 | 備 考 |
|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|-----|
| 当年度増加額 | 当年度減少額 | 累 計 | | |
| 円 95,930,110 | 円 0 | 円 3,824,974,478 | 円 3,339,887,673 | |
| 0 | 0 | 120,005,822 | 6,316,094 | |
| 41,148,729 | 2,354,860 | 480,626,713 | 158,844,072 | |
| 0 | 0 | 1,976,000 | 104,000 | |
| 0 | 0 | 0 | 80,477,520 | |
| 137,078,839 | 2,354,860 | 4,427,583,013 | 3,585,629,359 | |

| 年度末現在高 | 備 考 |
|--------------|-----|
| 円 673,322 | |
| 34,660,635 | |
| 35,333,957 | |

企 業 債 明 細 書

| 種 類 | 発行年月日 | 発行総額 | 償 還 高 | |
|-----------------|----------|---------------|----------------|---------------|
| | | | 当 年 度 償 還 高 | 償 還 高 累 計 |
| | 平成 | 円 | 円 | 円 |
| リハビリテーション病院建設事業 | 8年5月27日 | 295,800,000 | 12,290,868 | 147,156,002 |
| リハビリテーション病院建設事業 | 9年5月26日 | 591,800,000 | 23,875,078 | 284,120,254 |
| 看護師宿舎・院内保育所建設事業 | 9年5月26日 | 177,600,000 | 7,164,944 | 85,264,883 |
| リハビリテーション病院建設事業 | 10年3月25日 | 2,332,600,000 | 92,253,659 | 1,061,248,386 |
| 看護師宿舎・院内保育所建設事業 | 10年3月25日 | 142,300,000 | 5,627,924 | 64,741,339 |
| 訪問看護ステーション建設事業 | 8年5月27日 | 13,800,000 | 573,407 | 6,865,290 |
| 訪問看護ステーション建設事業 | 9年5月26日 | 15,600,000 | 629,353 | 7,489,483 |
| 訪問看護ステーション建設事業 | 10年5月25日 | 74,100,000 | 2,933,699 | 33,939,517 |
| 計 | | 3,643,600,000 | 145,348,932 | 1,690,825,154 |

| 未償還残高 | 発行価額 | 利率 | 償還終期 | 備考 | | |
|------------------|------------------|----------|----------------|------|--------------|-----------|
| | | | | 償還期間 | 左のうち 据置期間 | 借入先 |
| 円 148,643,998 | 円 295,800,000 | % 3.4 | 平成 38年3月25日 | 30年 | 5年 | 財務省財政融資資金 |
| 307,679,746 | 591,800,000 | 2.6 | 39年3月25日 | 30年 | 5年 | 財務省財政融資資金 |
| 92,335,117 | 177,600,000 | 2.6 | 39年3月25日 | 30年 | 5年 | 財務省財政融資資金 |
| 1,271,351,614 | 2,332,600,000 | 2.1 | 40年3月1日 | 30年 | 5年 | 財務省財政融資資金 |
| 77,558,661 | 142,300,000 | 2.1 | 40年3月1日 | 30年 | 5年 | 財務省財政融資資金 |
| 6,934,710 | 13,800,000 | 3.4 | 38年3月25日 | 30年 | 5年 | 財務省財政融資資金 |
| 8,110,517 | 15,600,000 | 2.6 | 39年3月25日 | 30年 | 5年 | 財務省財政融資資金 |
| 40,160,483 | 74,100,000 | 2.0 | 40年3月25日 | 30年 | 5年 | 財務省財政融資資金 |
| 1,952,774,846 | 3,643,600,000 | | | | | |

